
1/3

kuryr 4. září 2023

Západ hledá způsoby, jak zakázat ruské diamanty
infokuryr.cz/n/2023/09/04/zapad-hleda-zpusoby-jak-zakazat-ruske-diamanty

Obchod s drahými kameny se zatím sankcím z velké části
vyhýbal

G7 a EU jsou připraveny odhalit sankce na dovoz drahokamů
těžených v Rusku, včetně těch, které jsou broušeny a leštěny v
jiných zemích, uvedl tento týden New York Times.

Podle deníku se očekává, že G7 formálně oznámí sankce v
září. Podmínky pro sledování a vysledování jednotlivých drahokamů
se údajně dokončují, stejně jako podrobnosti pro doprovodnou celní
dokumentaci. Omezení by mohla vstoupit v platnost v lednu po
prázdninové maloobchodní sezóně, poznamenal NYT a varoval, že
nakupující klenoty mohou zaznamenat růst cen.

Země G7 diskutovaly o sankcích na ruské diamanty více než
rok. Tento krok je ostře proti velkým dovozcům drahokamů, jako je
Belgie, která je domovem největšího světového obchodního centra s
diamanty v Antverpách. V květnu se vedoucí představitelé G7
zavázali omezit obchod s diamanty těženými, zpracovanými nebo
vyrobenými v Rusku ve snaze dále snížit příjmy Moskvy a tvrdili, že
omezí obchod s ruskými diamanty v hodnotě 4,5 miliardy dolarů
pomocí metod, včetně high-tech sledování.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/09/04/zapad-hleda-zpusoby-jak-zakazat-ruske-diamanty/


2/3

Odborníci však říkají, že diamanty mohou změnit majitele 20 až
30krát, než se dostanou na trh, takže je obtížné vysledovat jejich
původ. „Bude důležité najít správnou rovnováhu mezi ambicemi a
realismem,“ řekl NYT Hans Merket, výzkumník z International Peace
Information Service. Tvrdil, že to může trvat „spíše roky než měsíce,
než nasměrovat všechny nosy správným směrem a reorganizovat
tento složitý globální dodavatelský řetězec“.

USA a Velká Británie již zakázaly dovoz ruských surových diamantů,
ačkoli Washington stále povoluje dovoz drahokamů vytěžených v
Rusku, pokud byly podstatně změněny v jiných zemích. Kanada a
Nový Zéland přijaly podobná opatření proti ruskému těžařskému
gigantu Alrosa.

“Současné sankce USA se týkaly pouze surových ruských diamantů
nebo diamantů broušených a leštěných v Rusku,” řekl analytik
diamantového průmyslu Paul Zimnisky. “Vzhledem k tomu, že 90 %
diamantů je broušeno a leštěno v Indii, a lze je tedy klasifikovat jako
indické drahokamy, nejsou současné předpisy tak přísné, jak si
možná myslíte.”

Moskva mezitím přeorientovala své dodávky diamantů. Čína, Indie,
Spojené arabské emiráty, Arménie a Bělorusko zaznamenaly
významný nárůst surových a broušených kamenů ze sankcionované



3/3

země.

 
 

https://stranapro.cz/

